De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

11 Vtrum aliqua quædam pacta, quibusdam locis contractui censuali addi
consueta, sint licita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

ultra naturam contractus. Primo, Ex vi solius contractus principalis, absque iusta compensatione illius obligationis: & hoc est iniquum; neque hic sit, vt solent sum est. Secundo, Per distinctum contractum, saltem implicitum, & iusta compensatione; & sic non est iniquum, sed iustum & quotidianum. possim enim nolle imire vnum contractum absque alio contractu.

Ad alteram rationem, Nego per hoc perire veritatem emptionis. Si enim ex eo quod obligo venditorem ad restituendum premium rei venditae, quando cupiam contractum resoluere, emptio verritur in mutuum; nulla emptio cum pacto retrorenditionis ex parte emptoris erit licita; nec emptor poterit lucrari fructus rei, sed tenebit computate in sorte: quod falsum esse ostendimus cap. 21. dub. 14. estque contra Couarr. & alios multos DD. Similiter in societate mercatura, contractus societatis & conductio operarum vertetur in mutuum, si socius cui pecunia traditur, obligatur iusto pretio ad praestandum periculum fortis. Quod eti Sotus concedat, Couarr. tamen & alij negant; & falsum esse ostendimus cap. 25. dub. 3. itaque non per hoc emptio verritur in mutuum. Rationem attulimus supra n. 57. in respons. ad 1. replicam.

Pro obligatione potest peti mutuum obligatio. Tertio, Si petas à me ut emam à te censum, possum vicissim à te petere ut emas post aliquod tempus à me domum, idque in pactum deducere: (nam pro obligatione licita, potest peti mutua obligatio) ergo similiter possum petere ut post aliquod tempus eumdem censem redimas. si enim possum in pactum deducere, teque obligare ut emas à me rem aliam; cur non etiam ut eamdem, quam mibi vendidisti, redimas?

Quarto, Hoc pactum potest addi emptioni aliarum rerum, v. g. agrorum, domorum, animalium, &c. dictum est cap. 21. dubit. 14. cur non etiam emptioni censum? unde Couartuus, dū lib. 3. variar. cap. 2. nu. 3. admittit hoc pactum in aliarum rerum emptione, & n. 4. negat in emptione censum, *dovisata docet.*

Premium buius cens. Quinto, Pacta quæ seorsim fieri possunt, ita ut neutrū deliruat alterum, etiam fieri possunt iunctim: (quæ enim seorsim iusta sunt, etiam simul iusta sunt iusta) atqui hec pacts seorsim fieri possunt, qui enim emit centum, redimibilem ex parte solius vendoris, 100. aureis, ei debentur quotannis 6. aurei & quadrans; sed hic potest inire pactum cum venditore ut quotannis non solnt nisi 5. aureos, & vt pro reliqua parte se obliget ad redimendum, quando emptori placuerit: illa enim obligatio videtur satis compensari, si quotannis condonetur pro ea vnius aureus & tres regales.

60 Haec rationes satis probant, probabile esse, hoc pactum emptioni census realis apponi posse. nam sicut totum rei dominium emi potest cum pacto redimendi in favorem virtusque apposito; ita etiam ius fructuum, quod est veluti pars dominij. Si vero agatur de emptione census personalis, maior est difficultas. Sed Auctores citati etiam de hac intelligendi sunt: nam generatim loquuntur. Imò Gabriel, Medina, & Valentia expressè de hac agunt: & iisdem rationibus probatur: nam sicut census realis est ius quoddam certo pretio vendibile, ita & census personalis: unde eadem rationes vtrobius locum habent.

61 Ex his sequitur, cum in Belgio ematur com-

muniter census personalis, redimibilis ex parte solius vendoris, 16. in singula, non fore illicitum (vbi lex positiva non obstat) emere censum personale, utrumque redimibilem 20. in singula, nam onus illud, quod imponitur venditori ad redimendum quando placuerit emptori, satis vindetur compensari dum tanto pluris emitur. Confirmatur, quia non magis gravatur tali censu, quam censu personali ordinario; immo minus, qui enim vendidit talem censum, v. g. 100. aureis, quotannis non solvit nisi 5. aureos, & quando cogatur redimere, facilè inueniet premium, vendendo alteri censem ordinarium 100. aureis, qui pendet sex aureos & quadrantem. itaque singulis annis unum aureum & quadrantem minus dedit in censu utrumque redimibili, quam debuit, sed dare si fuisse censu ordinarius.

Hoc modo videntur posse excusari contractus 62 quidam valde vfratii, quibus solet pecunia pupillorum traditi mercatori vel alteri pro vfrura quincuncie, id est, pro quinque in 100. & quamvis contrahentes non cogitent expensæ de censu utrumque redimibili; tamen videntur implicitè in illum consentire, dum is, qui pecuniam tradit, intendit hoc lucrum percipere omni modo quo iustè id fieri potest, & alter intèdit pro eo titulo, quo ille accipit, dare qua de re aliiquid dictum est tunc. cap. 20. dub. 12. vide plura apud Valentiam disput. 5. q. 25. p. 2. Verum hic modus contrahendi meritò in posterum deberet vbiique prohiberi.

63 Petes, Vtrum licita sit emptio census cum pacto ut non possit redimi nisi velit emptor, & ipso Redimibiliis pro fo- liis emptoris artis.

Repf. Ex natura rei esse licitam, modo iusto pretio fiat; quod sane deberet esse maius, quam premium census absolute irredimibilis. Ratio est, quia ex parte vendoris est absolute irredimibilis, & præterea imponitur obligatio venditori, vt cum redimat, quando emptor voluerit, quæ etiam est pretio estimabilis. Potest tamen emptor pacifici, vt si redemptio fiat, eodem pretio fiat, quo Redemptio facta est: quia potest pacifici ut resolutatur contraactus. sicut enim dum emitur talis census, eodem pre-